PAGE
2

     АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА

       КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2024                                                                                                       № 817
г. Малмыж

​​​​​

О внесении изменений в постановление администрации

Малмыжского района от 20.12.2023 № 998
            Администрация Малмыжского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Внести изменения в постановление администрации Малмыжского района от 20.12.2023 № 998 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Малмыжском районе» на 2024 – 2028 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Малмыжского района от 19.01.2024 № 51, от 17.04.2024 № 289, от 26.07.2024 № 512, от 24.09.2024 № 672), утвердив изменения в муниципальной программе «Развитие культуры в Малмыжском районе» на 2024 – 2028 годы (далее – муниципальная программа) согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Малмыжского района в разделе «Муниципальные программы» в течение 10 рабочих дней со дня его принятия.

3. Опубликовать постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Малмыжский муниципальный район Кировской области.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника управления инвестиционной и социальной политики администрации Малмыжского района Гумарову Д.Р.
 Глава  Малмыжского района                                                                    Э.Л. Симонов
	Приложение

      Приложение

       УТВЕРЖДЕНЫ

       постановлением администрации

       Малмыжского района

       от ​​​14.11.2024 № 817

ИЗМЕНЕНИЯ

в муниципальной программе «Развитие культуры

в Малмыжском районе» на 2024 – 2028 годы

1. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Развитие культуры в Малмыжском районе»

на 2024-2028 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	муниципальное казенное учреждение управление инвестиционной и социальной политики администрации Малмыжского района Кировской области

	Соисполнители муниципальной программы
	финансовое управление администрации Малмыжского района;

Администрация Малмыжкого района Кировской области;

муниципальное казенное учреждение культуры Малмыжская централизованная библиотечная система Кировской области;

муниципальное казенное учреждение культуры Малмыжский районный Центр культуры и досуга Кировской области;

муниципальное казенное учреждение культуры Малмыжский краеведческий музей;

муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования Малмыжская детская школа искусств    Кировской    области    имени С.Б. Сахара

	Наименования подпрограмм
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	обеспечение развития творчества населения, инноваций в сфере культуры, сохранение культурного наследия через эффективное использование культурного потенциала Малмыжского района

	Задачи муниципальной программы
	организация и поддержка народного творчества, организация и поддержка деятельности муниципальных культурно - досуговых учреждений, сохранение культурного и исторического наследия района;

организация и поддержка деятельности   музея и обеспечение сохранности музейных предметов, коллекций, комплектование фондов;

развитие библиотечного дела и организация библиотечного обслуживания населения, внедрение инновационных форм работы и модернизация сферы культуры;

содействие в обеспечении подготовки и повышения квалификации кадров для учреждений культуры, дополнительного образования детей;

реализация мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в сфере культуры;

организация в сфере внутреннего и въездного событийного туризма;

популяризация отечественного кинематографа;

развитие и укрепление материально – технической базы муниципальных домов культуры;

развитие и укрепление материально – технической базы муниципальных учреждений культуры;

популяризация и повышение имиджа добровольческого (волонтерского) движения в Малмыжском районе;

сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов и ремесел

	Сроки реализации муниципальной программы
	 2024 – 2028 годы без подразделения на этапы

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	темпы роста численности участников культурно-досуговых мероприятий, проводимых учреждениями культурно - досугового типа, к предыдущему году (процентов);

средняя численность участников клубных формирований (в муниципальных домах культуры) в расчете на 1000 человек;

посещаемость   музейных    учреждений (на 1000 человек);

количество посещений библиотек (на 1 жителя в год);

количество учащихся, обучающихся по программам предпрофессионального уровня в области искусства по Федеральным Государственным Требованиям (ФГТ);

количество проведенных мероприятий событийного туризма (единиц);

количество посетителей кинотеатра (человек);

проведены мероприятия по комплектованию книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации (единиц);

количество муниципальных учреждений культуры, в отношении которых выполнены работы (оказаны услуги, поставлены товары), единиц;

количество проведенных мероприятий, направленных на поддержку добровольческого (волонтерского) движения (единиц);

количество организованных конкурсов, выставок, ярмарок народных промыслов и ремесел (единиц)

	Этапы и сроки  реализации муниципальной программы
	2024 – 2028 годы без подразделения на этапы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	ресурсное обеспечение муниципальной программы 396585,67 тыс. рублей:

федеральный бюджет – 378,82 тыс. рублей; областной бюджет – 10125,48 тыс. рублей;

бюджет Малмыжского района – 386081,37 тыс. рублей»

2. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств федерального бюджета, средств областного бюджета, средств бюджета Малмыжского района.

Общая сумма на реализацию муниципальной программы за счет всех источников финансирования составит 396585,67 тыс. рублей, в том числе:

В 2024 году – 96990,51 тыс. рублей всего, из них:

средства федерального бюджета – 125,11 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 7301,29 тыс. рублей;

средства бюджета Малмыжского района – 89564,11 тыс. рублей.

В 2025 году – 78643,07 тыс. рублей всего, из них:

средства федерального бюджета – 125,21 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 909,99 тыс. рублей;

средства бюджета Малмыжского района – 77607,87 тыс. рублей.

В 2026 году – 76856,85 тыс. рублей всего, из них:

средства федерального бюджета – 128,5 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 910,2 тыс. рублей;

средства бюджета Малмыжского района – 75818,15 тыс. рублей.

В 2027 году – 72047,62 тыс. рублей всего, из них:

средства областного бюджета – 502,0 тыс. рублей;

средства бюджета Малмыжского района – 71545,62 тыс. рублей.

В 2028 году – 72047,62 тыс. рублей всего, из них:

средства областного бюджета – 502,0 тыс. рублей;

средства бюджета Малмыжского района – 71545,62 тыс. рублей.

Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением муниципальной программы за счет средств федерального бюджета, устанавливается Законом о федеральном бюджете Российской Федерации на финансовый год и на плановый период.
Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением муниципальной программы за счет средств областного бюджета, устанавливается в соответствии с Законом об областном бюджете Кировской области на финансовый год и на плановый период.
Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением муниципальной программы за счет средств бюджета Малмыжского района, устанавливается решением районной Думы Малмыжского района о бюджете Малмыжского района на очередной финансовый год и на плановый период.

Объем финансирования мероприятий муниципальной программы может изменяться в зависимости от возможностей бюджетов и результатов оценки эффективности реализации».

3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы (приложение № 3 к муниципальной программе) изложить в новой редакции согласно приложению.

_________

	  Приложение

	                «Приложение № 3

	к муниципальной программе

	РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

	муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, отдельного мероприятия
	Источник финансирования
	Расходы (прогноз, факт), тыс. рублей

	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2028

год
	итого

	Муниципальная  программа «Развитие культуры в Малмыжском районе» на 2024 – 2028 годы
	всего
	96 990,51
	78 643,07
	76 856,85
	72 047,62
	72 047,62
	396 585,67

	федеральный бюджет
	125,11
	125,21
	128,50
	0,00
	0,00
	378,82

	областной бюджет
	7 301,29
	909,99
	910,20
	502,00
	502,00
	10 125,48

	бюджет Малмыжского района
	89 564,11
	77 607,87
	75 818,15
	71 545,62
	71 545,62
	386 081,37

	1
	Отдельное мероприятие «Поддержка и развитие народного творчества и досуговой  деятельности»
	всего
	31 521,68
	29 344,49
	28 710,90
	24 922,20
	24 922,20
	139 421,47

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет Малмыжского района
	31 521,68
	29 344,49
	28 710,90
	24 922,20
	24 922,20
	139 421,47

	2
	Отдельное мероприятие «Научно-просветительская и образовательная деятельность музея»
	всего
	8 028,57
	5 730,85
	5 792,55
	5 792,55
	5 792,55
	31 137,07

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет Малмыжского района
	8 028,57
	5 730,85
	5 792,55
	5 792,55
	5 792,55
	31 137,07

	3
	Отдельное мероприятие «Обеспечение уставной деятельности – организация библиотечного обслуживания»
	всего
	24 007,10
	20 329,75
	20 484,35
	20 484,35
	20 484,35
	105 789,90

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет Малмыжского района
	24 007,10
	20 329,75
	20 484,35
	20 484,35
	20 484,35
	105 789,90

	4
	Отдельное мероприятие «Обеспечение развития индивидуальных творческих способностей учащихся»
	всего
	12 235,80
	11 119,30
	11 198,02
	10 715,52
	10 715,52
	55 984,16

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет Малмыжского района
	12 235,80
	11 119,30
	11 198,02
	10 715,52
	10 715,52
	55 984,16

	5
	Отдельное мероприятие «Обеспечение финансовой деятельности учреждений культуры»
	всего
	9 970,51
	9 140,00
	9 140,00
	9 140,00
	9 140,00
	46 530,51

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	502,00
	502,00
	502,00
	502,00
	502,00
	2 510,00

	бюджет Малмыжского района
	9 468,51
	8 638,00
	8 638,00
	8 638,00
	8 638,00
	44 020,51

	6
	Отдельное мероприятие «Расходы на проведение районных мероприятий»
	всего
	1 845,64
	255,00
	255,00
	255,00
	255,00
	2 865,64

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет Малмыжского района
	1 845,64
	255,00
	255,00
	255,00
	255,00
	2 865,64

	7
	Отдельное мероприятие «Расходы, связанные с созданием условий для показа национальных фильмов в населенных  пунктах  РФ»
	всего
	1 417,67
	733,00
	733,00
	733,00
	733,00
	4 349,67

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет Малмыжского района
	1 417,67
	733,00
	733,00
	733,00
	733,00
	4 349,67

	8
	Отдельное мероприятие «Реализация государственной программы Кировской области «Содействие развитию гражданского общества и реализация государственной национальной политики» (проведение регионального национального праздника «Сабантуй»)
	всего
	3 050,00
	400,00
	400,00
	0,00
	0,00
	3 850,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	3 050,00
	400,00
	400,00
	0,00
	0,00
	3 850,00

	бюджет Малмыжского района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	9
	Отдельное мероприятие «Поддержка отрасли культуры»
	всего
	134,44
	134,53
	138,03
	0,00
	0,00
	407,00

	федеральный бюджет
	125,11
	125,21
	128,50
	0,00
	0,00
	378,82

	областной бюджет
	7,99
	7,99
	8,20
	0,00
	0,00
	24,18

	бюджет Малмыжского района
	1,34
	1,33
	1,33
	0,00
	0,00
	4,00

	10
	Отдельное мероприятие «Создание модельной муниципальной библиотеки в рамках федерального проекта «Культурная среда» национального проекта «Культура»
	всего
	0,00
	80,00
	0,00
	0,00
	0,00
	80,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет Малмыжского района
	0,00
	80,00
	0,00
	0,00
	0,00
	80,00

	11
	Отдельное мероприятие «Развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных  домов культуры (и их филиалов), расположенных в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек»
	всего
	0,00
	1 371,15
	0,00
	0,00
	0,00
	1 371,15

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет Малмыжского района
	0,00
	1 371,15
	0,00
	0,00
	0,00
	1 371,15

	12
	Отдельное мероприятие «Меры поддержки добровольческих (волонтерских) и некоммерческих организаций в целях стимулирования их работы, в том числе по реализации социокультурных проектов, в сельской местности»
	всего
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	25,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет Малмыжского района
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	25,00

	13
	Отдельное мероприятие «Организация тематических конкурсов, выставок, ярмарок народных художественных промыслов и ремесел»
	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет Малмыжского района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	14
	Отдельное мероприятие «Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных учреждений культуры: на разработку проектной документации на строительство Дома культуры в с. Савали Малмыжского района»
	всего
	3 274,10
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3 274,10

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	3 241,30
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3 241,30

	бюджет Малмыжского района
	32,80
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	32,80

	15
	Отдельное мероприятие «Выделение бюджетных ассигнований из фонда поддержки инициатив населения»
	всего
	1 500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1 500,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	500,00

	бюджет Малмыжского района
	1 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	500,00»